
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL 
 
DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.732 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024 
 

APROVA A PARTICIPAÇÃO DA CECA COMO INTERVENIENTE DO TERMO 
ADITIVO Nº 04/2024 - 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA – TAC Nº 07/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEAS, O INSTITUTO 
ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA E A COMPANHIA SIDERÚRGICA 
NACIONAL – CSN. 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, em reunião de 10/09/2024, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n° 1.356, de 03/10/1988, pelo Decreto Estadual nº 21.287, de 23/01/1995, pela Lei 
Estadual nº 5.101, de 04/10/2007, pelo Decreto Estadual nº 48.690, de 14/09/2023, e pelo Decreto 
Estadual nº 46.890, de 23/12/2019, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- o que consta do Processo SEI nº E-07/002.1380/2018, referente ao Termo de Ajustamento de 
Conduta – TAC celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, por meio da então SECRETARIA DE 
ESTADO DO AMBIENTE – SEA, o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA, a CECA e a 
COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL – CSN,  
 
- a Manifestação da Procuradoria do Inea Sei n° 1115 (Parecer Proc.Inea n° 50/2024 – LDQO – n° 
SEI 80944749); 
 
- o visto do Procurador Geral do Estado, assinado digitalmente em 23/08/2024 (n° SEI 81671202), 
que aprovou parcialmente, com acréscimos, o Parecer n° 50/2024 - LDQO da Procuradoria do 
Inea; 
 
- a Carta GMAS – 236/2024 (n° SEI 82529941) em que a CSN apresentou as considerações e 
esclarecimentos sobre os pontos abordados através do anexo DOC.1 – Considerações CSN sobre 
o Visto Procuradoria Geral do Estado; 
 
- que o Presidente do Inea em despacho de 05/09/2024 (n° SEI 82657987), acolheu a 
manifestação da Companhia e se manifestou favoravelmente ao prosseguimento dos trâmites 
necessários ao aditamento do TAC.INEA.07/2018; 
 
- a Manifestação/INEA/DIRLAM-DIRPOS-DIRSEQ SEI nº 1256 (n° SEI 82756764), de 06/09/2024, 
concordando com o manifestado pelas áreas técnicas do Inea e sugerindo o encaminhamento 
para as providências cabíveis quanto ao aditamento do TAC; 
 
- o 10° Relatório Parcial de Acompanhamento do TAC/INEA elaborado pelo Coordenador do TAC 
(n° SEI 82757537); 
 
- a Manifestação da Procuradoria do Inea Gerdam SEI nº 1258 (Manifestação nº 23/2024 – LDQO 
– Proc/Inea) (n° SEI 82822193), que considerando o contexto fático e jurídico apresentado nos 
autos, informou não haver óbice para tal prorrogação e à minuta apresentada, em especial com 
base no visto do Procurador-Geral do Estado; 
 
- a manifestação da Assessoria Jurídica da Seas, por meio da Promoção nº 10/2024 – CASB – 
ASSJUR/SEAS (n° SEI 82828671), que concluiu que todas as orientações jurídicas já foram 



devidamente prestadas pela Procuradoria do Inea e pela PGE/RJ, não havendo óbices jurídicos à 
formalização do ajuste; 
 
- o Termo Aditivo nº 04/2024 - 2° Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC.INEA.07/2018), assinado pela SEAS, INEA e CSN no dia 09/09/2024; 
 
- o Plano de Ação anexo ao Termo Aditivo nº 04/2024; 
 
D E L I B E R A: 
 
Art. 1º – Aprovar a participação da CECA como Interveniente do Termo Aditivo nº 04/2024 - 2° 
Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de Conduta (TAC.INEA.07/2018), celebrando entre o 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEAS, O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA e a 
COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL – CSN. 
 
Art. 2º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2024 
 

 
MAURÍCIO COUTO CESAR JUNIOR 

Presidente 
 

Publicada no Diário Oficial de 12/09/2024 – págs.21 


